

Бо қарори Ҳукумати  
Ҷумҳурии Тоҷикистон  
аз «29» апрели соли 2009,  
№252 тасдиқ шудааст

**Барномаи  
татбиқи Консепсияи сиёсати давлатии  
кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2009-2016**

**Муқаддима**

Сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бахши таркибии сиёсати дохилии давлат буда, дар заминаи сиёсати умумидавлатӣ ташаккул меёбад. Он ҳамчун стратегияи бунёди ҷомеа дар самти ташаккул, рушд ва истифодаи самарабахши захираҳои меҳнати ҷумҳурӣ дар асоси талаботи Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ амалӣ гардонида мешавад.

Сиёсати давлатии кадрҳо бевосита ба масъалаҳои идоракунии захираҳои инсонӣ, аз қабилӣ интихоб, тарбия, ҷобачогузорӣ, пешбарӣ ва истифодаи самараноки кадрҳо алоқамандӣ дошта, дар шароити муосир дар таъсиси механизми муносиби идоракунии ҳайати кормандон дар тамоми соҳаҳо ва бахшҳои иқтисод аҳамияти хоса пайдо мекунад.

Солҳои охир дар самтҳои иҷтимоӣ иқтисодӣ, ҷамъиятию сиёсии ҷумҳурӣ дигаргуниҳои кулӣ ба амал омаданд, ки ба ҷараёни татбиқи сиёсати давлатии кадрҳо низ таъсир мерасонанд. Мутобиқи Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон ба шахрвандон ҳуқуқҳои машғул шудан ба соҳибкорӣ, тиҷорат, озодона интихоб намудани шакл, вақт ва ҷойи фаъолияти меҳнатӣ дода шудааст. Шумораи мутахассисони ҷавонон дар мақомоти идоракунии давлатӣ зиёд мешавад. Механизмҳои нави технологияи кадрӣ таҳия ва амалӣ мегарданд.

Дарачаи маълумотнокии кадрҳо сол то сол баланд мешавад. Агар дар мақомоти марказии ҳокимияти давлатӣ бо таҳсилоти олии 98 фоиз (соли 2005 94 фоиз) хизматчиҳои давлатӣ фаъолият кунанд, пас дар мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ 93 фоиз (соли 2005 90 фоиз), мақомоти худидоракунии маҳаллӣ 81 фоиз (соли 2005 79 фоиз) қор мекунанд.

Аммо дар баробари ин баъзан ҳолатҳои ба эътибор нагирифтани иқтидори кадрӣ аз ҷониби роҳбарон, аз рӯи ихтисос қор накардани мутахассисон, ба хоричи кишвар рафтани онҳо, пурра амалӣ нашудани талаботи технологияи кадрӣ ҳангоми интихобу ҷобачогузорӣ, суғҳ ҷараён гирифтани низоми ҷавонгардонии ҳайати кадрҳои роҳбарикунанда ҳанӯз мавҷуд аст. Дар байни аҳолии мушкилоти бекорӣ ҷой дорад. Ҷунин падидаи манфӣ ба ташаккул ва истифодаи самараноки иқтидори кадрӣ монеа эҷод менамояд.

Ба ҳолати 1 январӣ соли 2009 шумораи аҳолии ҷумҳурӣ 7 392,0 ҳазор, аз ҷумла шумораи аҳолии фаъоли иқтисодӣ 2 103,4 ҳазор, аз ин ҳисоб 2 059,7 ҳазор нафар (97,9%) ба шуғл фаро гирифта шуда, 43,6 ҳазор нафар расман бекор мебошанд.

Шумораи ҷойҳои холии корӣ дар корхонаю муассисаҳо ба 13,9 ҳазор расидааст. Эҳтиёҷот ба соҳаҳои маориф (3 307 ё 23,7 Ҷоиз), тандурустӣ (3 371 ё 24 Ҷоиз), саноат (3 043 ё 21,7 Ҷоиз), сохтмон (1 124 ё 12,4 Ҷоиз), хоҷагии кишоварзӣ (385 ё 2,7 Ҷоиз) бештар аст.

Барои ислоҳи мушкилоти ҷойдошта дар бозори меҳнат таълими касбии аҳоли, анҷом бахшидани раванди ислоҳоти иқтисодӣ, тақмили муносибатҳои меҳнатӣ дар ҳамаи соҳаҳо, аз ҷумла соҳаи шуғл зарур аст.

Мутобиқи Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2015, ки бо қарори Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28 июни соли 2007 тасдиқ шудааст, то соли 2015 дар соҳаи ислоҳоти идоракунии давлатӣ, макроиқтисодӣ, рушди бахши хусусӣ, оид ба баланд бардоштани самаранокии бахши энергетикӣ, пеш бурдани лоиҳаҳои инвестиционии саноатӣ, туристӣ, рушди саноати маъдани кӯҳӣ тадбирҳо андешида шуда, дар маҷмӯъ дар заминаи истеҳсолоти мавҷуда на камтар аз 8-10 комплексҳои саноатию истеҳсолӣ, энергетикӣ, саноати давлатӣ ва хусусии дорои аҳамияти минтақавӣ таъсис меёбанд.

Дар ҳамаи зинаҳои таҳсил стандартҳо, нақшаҳо ва барномаҳои давлатии таълимии муносибгардонидашуда ва тақмилёфта ҷорӣ карда мешаванд. Дар назар дошта шудааст, ки сатҳи саводнокии аҳолии синни аз 15 то 24 –сола то 99,1 Ҷоиз (соли 2004 88 Ҷоиз) мерасад. Ҳар сол 20-25 Ҷоизи омӯзгорон ва дигар кормандони бахши маориф аз бозомӯзӣ ва тақмили ихтисос мегузаранд.

Вобаста ба ин, дар сиёсати давлатии кадрҳо ба беҳтаршавии сифати ҳайати кадрҳои дастгоҳи давлатӣ, тайёр кардани кормандон аз рӯи ихтисосҳои нодир ва ояндадор бо назардошти самтҳои афзалиятноки стратегияи рушди ҷумҳурӣ, вазифаҳои нав ва талабот, дар маҷмӯъ баланд бардоштани сифати иқтисодии меҳнатию кадрӣ тавачҷӯҳи махсус додан лозим мебошад.

Яке аз талаботи муҳими рӯз ин таъмини истифодаи оқилонаи кадрҳо, таҳияи механизмҳои меъёрии ҳуқуқӣ, молиявӣ, ташкилӣ, ҳавасмандгардонӣ барои меҳнати самаранок ва босифат мебошад. Ба таври ҷиддӣ нав кардани шакли усулҳои кор бо кадрҳо ба мувофиқати сохтори идоракунии муқаррар кардани функция ва салоҳияти он, баланд бардоштани масъулияти шахсии роҳбарон алоқаманд аст.

Бо мақсади муайян намудани чунин ҳадафу вазифаҳо, принципҳо, самтҳои асосии сиёсати давлатии кадрҳо ва механизми татбиқи он дар шароити муосир бо Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 декабри соли 2008, №582 Концепсияи сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ шуд.

Барои татбиқи ин ҳуҷҷати стратегӣ Барномаи татбиқи Концепсияи сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2009-2016 (минбаъд Барнома) пешниҳод мегардад, ки механизмҳои ташкилӣ ва моддию молиявӣ татбиқи он, иҷрокунандагон, марҳилаҳои татбиқ, номгӯи самтҳои аввалиндараҷа ва асосии татбиқ, манбаъҳои маблағгузорӣ,

натичагирӣ, системаи ташкили мониторинг ва назорати иҷрои Концепсияро пешбинӣ менамояд.

## **1. Заминаи меъёрии ҳуқуқии қабул ва татбиқи Барнома**

Заминаи меъёрии ҳуқуқии Барномаро Конституцияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизмати давлатӣ», Концепсияи сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои дигари меъёрии ҳуқуқии соҳаи хизмати давлатӣ ва муайянкунандаи самти кор бо кадрҳо ташкил медиҳанд.

## **2. Мақсад ва вазифаҳои асосии Барнома**

Мақсади Барнома таъмини иҷрои Концепсияи сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, фароҳам овардани шароити ташкилӣ, иҷтимоию иқтисодӣ, сиёсӣ ҳуқуқӣ ва фарҳангии маънавӣ барои аҳолии қобили меҳнати ҷумҳурӣ, таъмини ҳамаи соҳаҳои фаъолияти меҳнатӣ бо кормандони ихтисосманд, касбӣ, ташаббускор, дорои сифатҳои баланди ахлоқӣ, истифодаи самаранокӣ иқтисодӣ зехнию кадрӣ, захираҳои меҳнатӣ, нигоҳдорӣ ва афзоиши он мебошад.

Вазифаҳои асосии Барнома:

пешбинӣ ва банақшагирии таъмини соҳаҳои иқтисоди ҷумҳурӣ бо кадрҳо;

мутобиқсозии иқтисодӣ кадрӣ ҷумҳурӣ ба талаботе, ки дар бозори байналмилалӣ меҳнат пешниҳод карда мешаванд;

баланд бардоштани сатҳи рақобатпазирии кадрҳо ва таъмини ҳамгироии онҳо дар иқтисоди ҷаҳонӣ;

ташаккули механизми фасеҳи идораи захираҳои меҳнатӣ;

мониторинг ва таҳлили пешравӣ дар мансаб тавассути истифодаи технологияҳо ва механизми муосири кадрӣ;

таъсис ва тақвият додани нақшу вазифаҳои идоракунии захираҳои инсонӣ дар мақомоти давлатӣ, мақомоти худидоракунии маҳаллӣ ва субъектҳои хоҷагидор;

таҳияи меъёрҳои муосири интихоби кадрҳо бо дарназардошти сифатҳои касбӣ ва ахлоқию психологӣ онҳо;

тақмили шакли усулҳои арзёбии фаъолияти кадрҳо;

тақмили механизми муосири таъсирбахши институти захираи кадрҳои роҳбарикунанда;

ҳавасмандгардонии меҳнати самаранок, истифодаи оқилонаи кадрҳо;

фароҳам овардани шароити мусоид барои кор ва пешравии касбии онҳо;

тақмили системаи тайёркунии касбӣ, азнавтӣ тайёркунӣ, тақмили ихтисос ва таҷрибаомӯзии кадрҳо;

рушди ҳамкориҳои байналмилалӣ дар самти таҳсил ва бозомӯзии кадрҳо дар хориҷи кишвар;

пурзӯр намудани назорати давлатии риояи стандартҳои соҳаи ҳифз ва шароити меҳнат;

таъмини ҳифзи ҳуқуку манфиатҳои муҳоҷирони меҳнатие, ки берун аз ҳудуди кишвар ба кор мераванд, мусоидат намудан ба онҳо дар гирифтани ихтисос ва баланд бардоштани дараҷаи таҳассус;

ташаккули механизми самараноки дастгирии давлатии соҳибкорӣ ва таъмини кор ба бекорон, аз ҷумла маблағгузории ҷойҳои нави корӣ дар баҳши соҳибкории хурд ва миёна.

### **3. Сохтори чорабиниҳои Барнома**

Барнома аз 4 фасл иборат буда, тадбирҳои асосии сиёсати давлатии кадрҳоро дар бораи таҳияи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ дар соҳаи сиёсати давлатии кадрҳо, таҳия ва нашри барнома, низомнома, китобҳои таълимӣ, адабиёт, дастурҳои методӣ оид ба масъалаҳои кадрӣ, масъалаҳои ҳифзи иҷтимоии кадрҳо, азнавтайёркунӣ ва такмили ихтисоси мутахассисони самтҳои афзалиятноки рушди иҷтимоию иқтисодӣ дар ҷумҳурӣ ва хориҷи кишвар, чорабиниҳои ташкилӣ ва омӯзишӣ, такмили фаъолият дар соҳаи сиёсати давлатии кадрҳо дар бар мегирад.

### **4. Таъмини молиявии Барнома ва мӯҳлати иҷро**

Маблағгузории Барнома дар доираи бароварди (сметай) хароҷоти тасдиқгардидаи вазорату идораҳо ва маблағҳои ғайрибуҷетӣ, инчунин аз ҳисоби маблағҳои ташкилотҳои молиявии байналмилалӣ анҷом дода мешавад.

Мӯҳлати иҷрои Барнома солҳои 2009-2016 муайян карда шудааст.

### **5. Иҷрокунандагон ва ташкили назорати татбиқи Барнома**

Иҷрокунандагони Барнома Раёсати хизмати давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоятҳо, шаҳру ноҳияҳо мебошанд.

Тадбирҳои ташкилӣ, Ҳамоҳангсозӣ ва назорати иҷрои Барномаро Баҳши Мушовири давлатии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба сиёсати кадрҳо амалӣ менамояд.

**6. Тадбирҳои амалӣ намудани Барномаи татбиқи Консепсияи сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2009-2016**

№	Чорабиниҳо	Иҷрокунандагон	Мӯҳлати иҷро
1.	<b>Таҳияи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, низомномаҳо, барномаҳо, нашри китобҳои таълимӣ, адабиёт ва дастурҳои методӣ оид ба масъалаҳои кадрӣ ва банақшагирии фаъолияти кадрӣ</b>		
1.1	Таҳияи лоиҳаи қонунҳо дар бораи ворид намудани тағйирот ба Кодекси меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунгузориҳои хизмати давлатӣ ва молия	Вазоратҳои меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, адлия, молия, Раёсати хизмати давлатӣ	Солҳои 2009-2010
1.2	Таҳияи тағйири иловаҳо ба санадҳои меъёрии ҳуқуқии дахлдор бо мақсади мутобиқ намудани онҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизмати давлатӣ»	Раёсати хизмати давлатӣ, вазоратҳои адлия, молия, рушди иқтисод ва савдо	Солҳои 2009-2010
1.3	Таҳияи лоиҳаҳои қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон: -«Дар бораи тасдиқи Барномаи рушди таълими касбии калонсолон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» -«Дар бораи тасдиқи Низомномаи тартиби гузаронидани ташҳиси иҷтимоӣ ва иштиғолнокии барномаҳои давлатии мақсаднок ва инвеститсионӣ»	Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли якҷоя бо дигар вазорату идораҳо	Солҳои 2009-2010
1.4	Дар таҳрири нав таҳия намудани Низомномаи қор бо захираи кадрҳои хизмати давлатии мақомоти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Раёсати хизмати давлатӣ	Соли 2009
1.5	Таҳияи барномаҳо оид ба тайёр намудани мутахассисони идоракунии ҳайат (захираҳои инсонӣ)	Раёсати хизмати давлатӣ, Донишкадаи тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ, вазоратҳои рушди иқтисод ва савдо, маориф	Соли 2009
1.6	Таҳияи Низомномаи намунавии ҳадамоти кадрӣ мақомоти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон (дар таҳрири нав)	Раёсати хизмати давлатӣ, Бахши Мушовири давлатии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба сиёсати кадрҳо	Соли 2009
1.7	Таҳияи барномаи тақмили ихтисос барои занони роҳбарикунандаи мақомоти давлатӣ, худидоракунии маҳаллӣ ва субъектҳои хоҷагидор	Раёсати хизмати давлатӣ, Кумитаи қор бо қонун ва оила, Донишкадаи тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ, вазоратҳои маориф, меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли	Соли 2009
1.8	Таҳияи механизми ба тобеияти методии Раёсати хизмати давлатии	Раёсати хизмати давлатӣ	Соли 2009

	назди Президенти ҶТн додани хадамоти кадрӣ мақомоти давлатӣ		
1.9	Такмили шаклҳои гузаронидани санчишҳои тахассусии кормандони системаҳои бонкӣ	Бонки миллии Тоҷикистон	Соли 2009
1.10	Банақшагирии эҳтиёҷот ба қувваи корӣ, ташаккули сохтор ва бастҳои кори мақомоти давлатӣ, худидоракунии маҳаллӣ ва субъектҳои хоҷагидор	Вазоратҳои меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, молия, рушди иқтисод ва савдо, Раёсати хизмати давлатӣ	Доимӣ
1.11	Таҳияи барномаҳои таълимӣ барои раисони шахру ноҳияҳо, ҳайати роҳбарикунандаи вазорату идораҳои ҷумҳурӣ дар мавзӯҳои «Идоракунии давлатӣ дар шароити муосир», «Идоракунии ҳайат (захираҳои инсонӣ)»	Раёсати хизмати давлатӣ, Бахши Мушовири давлатии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба сиёсати кадрҳо	Солҳои 2009-2010
1.12	Такмили заминаҳои меъёрии ҳуқуқӣ оид ба имтиёзҳо ва кафолатҳои иҷтимоию иқтисодӣ барои мутахассисони ҷавон	Кумитаи ҷавонон, варзиш ва сайёҳӣ, вазоратҳои маориф, адлия, меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли	Солҳои 2009-2010
1.13	Ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ахлоқи корманди Бонки миллии Тоҷикистон ва таҳияи Барномаи «Баҳодиҳии корманд» барои системаи бонкӣ	Бонки миллии Тоҷикистон	Солҳои 2009-2010
1.14	Таъсиси системаи дурнамо ва банақшагирии эҳтиёҷоти мақомоти идоракунии давлатӣ ба кадрҳо ва бо ин мақсад таҳия намудани дастурҳои дахлдор	Раёсати хизмати давлатӣ, вазоратҳои меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, рушди иқтисод ва савдо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, Бахши Мушовири давлатии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба сиёсати кадрҳо	Солҳои 2009-2010
1.15	Таҳияи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ оид ба гузаронидани аттестатсия, озмун, Намунаи Талаботи тахассусӣ барои соҳаҳои, ки Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизмати давлатӣ» ва дигар қонунгузорӣ нисбатан татбиқ намешаванд	Бахши Мушовири давлатии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба сиёсати кадрҳо	Солҳои 2009-2010
1.16	Таҳияи лоиҳаи Фармоиши давлатии тайёркунии касбӣ, азнавтэйёркунӣ ва такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Раёсати хизмати давлатӣ, вазоратҳои рушди иқтисод ва савдо, молия, адлия	Соли 2009 ва солҳои минбаъда
1.17	Наشري китобҳои таълимӣ, дастурҳои методӣ оид ба масъалаҳои назария ва амалияи назорати давлатии молиявӣ, пешбурди корҳои фаврию ҷустуҷӯӣ ва тафтиши парвандаҳои ҷиноятӣ	Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати маориф	Солҳои 2009-2011
1.18	Наشري китобҳои таълимӣ, адабиёт ва дастурҳои методӣ оид ба масъалаҳои назария ва амалияи идоракунии ҳайат (захираҳои	Раёсати хизмати давлатӣ, Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ	Солҳои 2009-2016

	инсонӣ), «Фарҳанги истилоҳоти хизмати давлатӣ», «Идоракунии ҳайат» ва дигар дастурҳои методӣ дар бораи масъалаҳои идоракунии давлатӣ ва хизмати давлатӣ, таҳия ва нашри Тафсири Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи хизмати давлатӣ»		
1.19	Таҳияи барномаҳои таълимӣ оид ба таҳсилоти иловагии касбӣ барои хизматчиёни давлатӣ ва рушди малакаи касбии онҳо	Раёсати хизмати давлатӣ, Вазорати маориф, Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ	Соли 2010
1.20	Нашри санадҳои меъёрии ҳуқуқии соҳаи меҳнат ва хизмати давлатӣ барои мақомоти давлатӣ, худидоракунии маҳаллӣ ва субъектҳои хоҷагидор	Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, Раёсати хизмати давлатӣ	Соли 2010
1.21	Такмили системаи тайёр намудани кадрҳои коргарӣ дар муассисаҳои таҳсилоти ибтидоии касбӣ	Вазоратҳои маориф, меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли	Доимӣ
1.22	Таҳияи барномаи таълимӣ ва ташкили курсҳои кӯтоҳмуддат оид ба омӯзиши асосҳои қонунгузори меҳнат, маъмурӣ, баҳисобгирии муҳосибавӣ, сиёсатшиносӣ, равоншиносӣ, этикети дипломатӣ, ташрифоти давлатӣ ва санъати суҳанварӣ барои ҳайати роҳбарикунанда	Раёсати хизмати давлатӣ, Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ, Бахши Мушовири давлатии Президенти ҶТ оид ба сиёсати кадрҳо, вазоратҳои адлия, маориф, молия, корҳои хориҷӣ	Соли 2010
1.23	Мавриди омӯзиш қарор додани масъала дар бораи ворид намудани фанҳои «Идоракунии захираҳои инсонӣ», «Идоракунии ҳайат», «Назарияи идоракунии», «Андрогогика», «Этикаи кадрҳои роҳбар» ба барномаҳои таълимии мактабҳои олии	Вазорати маориф, Раёсати хизмати давлатӣ, Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ	Соли 2010
2.	<b>Тадбирҳо оид ба ҳифзи иҷтимоии кадрҳо</b>		
2.1	Ташкили маҷмӯи чорабиниҳо оид ба масъалаҳои ҳифзи меҳнат, таъмини ҳавасмандгардонии меҳнати самаранок, фароҳам овардани шароити мусоид барои кор ва пешравии касбӣ, рушди механизми суғурта ва қарздиҳии имтиёзнок, харидорӣ манзил ва ғ.	Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ	Доимӣ
2.2	Ташаккули механизми самаранокӣ дастгирии давлатии соҳибкорӣ ва таъмини кор ба бекорон, аз ҷумла маблағгузориҳои ҷойҳои нави корӣ дар бахши соҳибкорӣ хурд ва миёна	Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ, Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли	Соли 2009
2.3	Муайян намудани мақоми иҷтимоии кормандони илмӣ дар ҶТ бо мақсади ҳифзи вазъи иҷтимоӣ ва иқтисодӣ ва ҳуқуқии онҳо	Академияи илмҳо	Соли 2010
2.4	Амалӣ намудани тадбирҳо оид ба такмили низоми музди меҳнати хизматчиёни давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Вазоратҳои молия, меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, Раёсати хизмати давлатӣ	Доимӣ
2.5	Такмили системаи таъминоти нафақа бо назардошти вазъи иқтисодӣ	Вазорати меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли	Доимӣ

	ва ташаккули механизми суғуртаи иҷтимоӣ		
3.	<b>Масъалаҳои азнавтӣ ё рӯкунӣ ва тақмили ихтисоси мутахассисони самтҳои афзалиятноки рушди иҷтимоӣ ва иқтисодӣ дар ҷумҳурӣ ва хориҷи кишвар</b>		
3.1	Ташкили курсҳои доимоамалкунандаи бойгонии боғдорӣ ва тақмили ихтисоси кормандони соҳа	Саридораи бойгонӣ	Соли 2009
3.2	Тақмили ҳамкориҳои байналмилалӣ дар самти таҳсил, бозомӯзӣ ва таҷрибаомӯзии кадрҳо дар хориҷи кишвар	Вазоратҳои маориф, рушди иқтисод ва савдо, молия, хориҷӣ, Раёсати хизмати давлатӣ	Солҳои 2009-2016
3.3	Ташкили курсҳои коромӯзии дипломатҳои ҷавон дар намоёндагиҳои дипломатии бурунмарзӣ	Вазорати корҳои хориҷӣ	Доимӣ
3.4	Таъсиси комиссия оид ба интихоб ва фиристодани хизматчиёни ҳарбӣ барои таҳсил ба хориҷи кишвар, ташкили курсҳои тақмили ихтисос ва таҷрибаомӯзии онҳо дар ҷумҳурӣ ва берун аз он	Вазорати мудофия	Доимӣ
3.5	Дар асоси шартномаи тарафайн ташкил намудани курсҳои тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ дар муассисаҳои таълимии хизмати давлатии давлатҳои ИДМ	Раёсати хизмати давлатӣ	Доимӣ
4.	<b>Чорабиниҳои ташкилӣ оид ба омӯзиш ва тақмили фаъолият дар соҳаи сиёсати давлатии кадрҳо</b>		
4.1	Ташкили омӯзиши Концепсияи сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мақомоти давлатӣ, ташкилоту муассисаҳо, корхонаҳо	Вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ	Соли 2009
4.2	Татбиқи принципҳои асосӣ, ки аз Концепсияи сиёсати давлатии кадрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бармеоянд	Вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ	Доимӣ
4.3	Тақмили системаи дурнамои захираҳои меҳнатӣ ва равандҳои демографӣ, баҳисобгирии натиҷаҳои ин дурнамо ҳангоми таҳияи самтҳои афзалиятноки сиёсати давлатии кадрҳо	Вазоратҳои меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, рушди иқтисод ва савдо	Соли 2010
4.4	Гузaronидани мониторинги вазъи таъминоти кадрҳо дар соҳаи фарҳанг ва пешниҳоди маълумотнома ба Ҳукумати ҚТ	Вазорати фарҳанг, Шӯъбаи фарҳанги Дастгоҳи иҷроияи Президенти ҚТ	Соли 2009
4.5	Таҳлили вазъият ва ошкор намудани сабабҳои дар асоси роҳат ба ҷои кор нарафтани хатмкунандагони омӯзишгоҳҳои касбии техникаӣ, коллечҳо, мактабҳои олии дар панҷ соли охир ва андешидани чораҳои ҳавасмандгардонии онҳо дар кор	Вазоратҳои маориф, меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, рушди иқтисод ва савдо, Бахши Мушовири давлатии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба сиёсати кадрҳо	Соли 2009
4.6	Таҳияи пешниҳод дар бораи рамзи мақомоти давлатӣ ва нишони ягонаи сарисинагии хизматчиёни давлатӣ	Раёсати хизмати давлатӣ, вазорату идораҳо	Соли 2009
4.7	Ташкили омӯзиши Конституцияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии	Вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи	Соли 2009



	Тоҷикистон дар мақомоти давлатӣ, ташкилоту муассисаҳо, корхонаҳо бахшида ба 15-солагии қабули Конституцияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон	маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, ташкилоту муассисаҳо	
4.8	Омӯзиши чараёни иҷрои қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба тайёр кардани кадрҳо барои соҳаҳои гуногуни иҷтимоию иқтисодии кишвар	Бахшҳои мушовирони давлатии Президенти ҶТ оид ба рушди иҷтимоӣ ва робита бо ҷомеа, сиёсати кадрҳо, шӯъбаи илм ва маорифи Дастгоҳи иҷроияи Президенти ҶТ	Соли 2010
4.9	Ба танзим даровардани тартиби пардохт барои таҳсил дар гурӯҳҳои шартномавии ихтисосҳои аҳамияти иҷтимоии мактабҳои олии	Вазоратҳои рушди иқтисод ва савдо, маориф, молия	Солҳои 2009-2010
4.10	Таҳия ва татбиқи методикаи муайянкунии талабот ба таълими касбии кадрҳо	Вазоратҳои меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, рушди иқтисод ва савдо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ	Солҳои 2009-2010
4.11	Ташкили чорабиниҳо оид ба пурра бо компютер таъмин кардани сохторҳои мақомоти давлатӣ, корхонаҳо, муассисаҳо ва дигар ташкилотҳои давлатӣ, пайваст кардани онҳо бо почтаи электронӣ, таълими асосҳои компютерӣ	Вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ	Солҳои 2009-2010
4.12	Ташкили мактаби захираи кадрҳо дар назди шӯъбаҳои минтақавии Раёсати хизмати давлатӣ, омӯзиши онҳо дар асоси барномаҳои таълимӣ	Раёсати хизмати давлатӣ	Солҳои 2009-2010
4.13	Дар асоси Барномаи ислоҳоти хизмати давлатии Тоҷикистон пешниҳод намудани таклиф дар бораи таъсис додани Академияи хизмати давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон	Раёсати хизмати давлатӣ, Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ	Солҳои 2009-2013
4.14	Омӯзиши масъалаи таъсиси шӯъбаи таълими кадрҳои соҳаи идоракунии ҳайат дар заминаи мактаби олии дахлдори мамлакат	Бахши мушовири давлатии Президенти ҶТ оид ба сиёсати кадрҳо	Соли 2010
4.15	Ҷорӣ намудани системаи автоматикунонидашудаи пешбурди Феҳристи хизматчиёни давлатӣ	Раёсати хизмати давлатӣ	Солҳои 2010-2011
4.16	Мунтазам ташкил намудани чорабиниҳо бо мақсади омӯзиши таҷрибаи пешқадами мақомоти марказӣ ва маҳаллии ҳокимияти давлатӣ дар самти кор бо кадрҳо	Раёсати хизмати давлатӣ, Бахши мушовири давлатии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба сиёсати кадрҳо	Доимӣ
4.17	Бо мақсади пешравии мансабии кадрҳо таҳияи чорабиниҳо оид ба ҷорӣ намудани низоми самараноки ротатсияи онҳо	Раёсати хизмати давлатӣ, вазорату идораҳо	Соли 2010
4.18	Гузaronидани инвентаризатсияи ихтисосҳо ва сифати тайёркунии мутахассисон дар мактабҳои олии, муассисаҳои таълимии миёнаи махсус ва муассисаҳои ибтидоии касбӣ	Вазоратҳои рушди иқтисод ва савдо, маориф	Солҳои 2010-2012

4.19	Таъсис додани кафедраҳои «Идоракунии давлатӣ ва маҳаллӣ» ва «Идоракунии ҳайат (захираҳои инсонӣ)» дар Донишкадаи тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ	Раёсати хизмати давлатӣ, Донишкадаи тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ	Солҳои 2010-2011
4.20	Тақмили низоми бақайдгирии муносибатҳои меҳнатӣ ҳангоми муайян кардани собиқаи корӣ барои шаҳрвандоне, ки ба ғаъолияти инфиродӣ ва соҳибкорӣ машғуланд	Вазоратҳои меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, корҳои дохилӣ, хориҷӣ, Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ, Кумитаи андоз	Солҳои 2010-2012
4.21	Тақмили маҳзани маълумоти баҳисобгирии кормандони Вазорати корҳои дохилӣ бо назардошти сифатҳои шахсӣ, кордонӣ, ӯҳдабароӣ, вазъи саломати рӯҳӣ, ҳолати ҷисмонӣ, симои психологии шахсият	Вазорати корҳои дохилӣ	Доимӣ
4.22	Гузaronидани мониторинг, тартиб додани маҳзани маълумот дар бораи занону ҷавонони лаёқатманд бо мақсади пешбарии онҳо дар мансабҳои роҳбарикунандаи мақомоти давлатӣ	Раёсати хизмати давлатӣ, кумитаҳои кор бо занон ва оила, ҷавонон, варзиш ва сайёҳӣ	Семоҳаи чоруми ҳар сол
4.23	Андешидани тадбирҳо дар бораи тайёр намудани кадрҳои бойгонии шиносӣ дар муассисаҳои таълимии ҷумҳурӣ ва хориҷи кишвар	Саридораи бойгонӣ	Аз соли 2010
4.24	Андешидани чораҳои амалӣ оид ба тарбия ва дастгирии олимони ҷавон дар муассисаҳои таҳсилоти олиии касбӣ	Вазорати маориф	Доимӣ
4.25	Андешидани тадбирҳо дар бораи ҳифзи бозори меҳнати ҷумҳурӣ аз муҳочирати ғайрирасмӣ ва номутаҷаққил, пурзӯр намудани баҳисобгирӣ ва назорати будубоши қувваи кори хориҷӣ, танзими квотаи ҷалби қувваи корӣ аз беруни ҷумҳурӣ	Вазоратҳои меҳнат ва ҳифзи иҷтимоии аҳоли, корҳои дохилӣ, корҳои хориҷӣ	Доимӣ
4.26	Ташкил намудани курсҳои таълими забонҳои хориҷӣ барои ҳайати роҳбарикунандаи мақомоти марказӣ ва маҳаллии ҳокимияти давлатӣ, ташкилоту корхонаҳо	Раёсати хизмати давлатӣ, Донишкадаи тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатӣ, вазорату идораҳо, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ	Доимӣ
4.27	Банақшагирии эҳтиётот ба мутахассисони ҳуқуқшинос ва иқтисоддон барои соҳаҳои асосии иқтисод: энергетика, гидроэнергетика, гумрук, андоз, молия, сармоягузорӣ, сохтмон, заминсозӣ, истифодаи захираҳои зеризаминӣ, хоҷагии манзилию коммуналӣ, алоқа, нақлиёт, кишоварзӣ, муносибатҳои байналмилалӣ	Вазоратҳои маориф, рушди иқтисод ва савдо бо дигар вазорату идораҳо	Доимӣ
4.28	Омӯзиши таҷрибаи кишварҳои пешрафта дар самти татбиқи сиёсати давлатии кадрҳо	Раёсати хизмати давлатӣ, Вазорати корҳои хориҷӣ, Бахши Мушовири давлатии Президенти ҶТ оид ба сиёсати кадрҳо	Доимӣ